Bonos igitur potius imitare, si lectori potes, si secessari non potes, collatere certe, & congratulare melioribus: Fac te illis: adunata dilectione participem, & fraternitatis vinculo cohæredem.

Sit in manibus diuina lectio, in sensibus dominica cogitatio, oratio iugis omnino non cesset, salutaris operatio perseveret, ut quotiescumque inimicus accesserit, quoties adire tentauerit, clausum aduersum se pectus indueat, & armatum.

De laude Martyrum.

CAP. LXXII.

A Vtior. Cæterum in epistolis suis ad Martyres, & confessores, ita loquitur.

Cyprianus. O quantum vos diuina dignatio honorauit, ut ex vobis iam pars martyrij in consummatione ad coronam præcesserit, pars adhuc in carcere, claustris, & vinculis demoretur, ad meritorum titulos ampliores, tormentorum tarditate proficiens, habitura tot mercedes in celestibus præmijs, quot nunc dies numerat in pœnis. Imposuerunt compedes pedibus vestris, & membra felicia ac Dei templo infamibus vinculis ligauerunt: sed ornamenta sunt ista non vincula, nec pedes vestros copulant ad infamiam, sed clarificant ad coronam! O pedes feliciter vinciti, qui non à fabro sed à Domino solvuntur, & itinere salutari ad Paradisum diliguntur! O pedes in seculo ad præsens ligati, ut sint semper apud Deum liberi, & celeriter ad Christum gloriose itinere cursuti! O martyres sancti, quibus vos laudibus prædicem? quibus vocis præconijs exornem? Non cessatis supplicijs, sed vobis potius cesserunt supplicia. Stetitis voce, libera mente incorrupta, virtute

diuina. Armis quidem sœcularibus nudi, sed armis fidei armati. Steterunt serui Dei torti torquentibus fortiores, & pulsantes ac laniantes vngulas, pulsata ac laniata membra vicerunt. Inexpugnabilem fidem suam superare non potuit sœuiens diu plaga repétita, quamvis rupta compage viscerum torquerentur in seruis Dei iam non membra, sed vulnera fluebat sanguis, qui incendium persecutorum extingueret, qui flamas, & ignes gehennæ gloriofo cruento sopiret.

Innectio contra Blasphemum, & Histrionem.

CAP. LXXIII.

I Dem. Sublatrante te, & aduersus Deum ore facit lego, & verbis impijs obstrepentem frequenter Demetiane contempseram, verecundius & meius existimans errantis imperitiam silentio spernere, quam loquendo dementis insaniam prouocare. Nam & labor est irritus, & nullius effectus, offerre lumen cæco, sermonem surdo, sapientiam bruto. Hæc considerans sepe conticui, & impatientem patientia vici. Tacere tamen ultra non oportet, ne dum criminationes falsas contemnimus refutare, videamus crimen approbare.

Idem ad Eusebium. Consulendum me existimasti fratrem charissime de histrione quodam, qui apud vos constitutus in eiusdem adhuc artis fut dedecore perierat. Et id quod male didicit cæteris quoque insinuat, an talis debeat communicare vobis; quod ego puto nec maiestati diuinæ nec euangelice congruere disciplinæ, pudorem, & honorem Ecclesiæ tam turpi, & enormi contagione fedare. Nam cum virtu induere vestem muliebrem in lege prohibebantur, & maledicti huiusmodi iudicentur, quanto maioris est criminis non tantum muliebria indumenta accipere, sed gestus quoque turpes, & molles, & muliebres magisterio impudice, artis exprimere: contra Dei institutionem docere quemadmodum masculus frangatur in fœminam, & sexus arte mutetur, & Diabolo diuinum plasma maculanti, per corrupti atque eneruati corporis delicta placeatur.

De Sancto Melanio Episcopo.

CAP. LXXIV.

Ex gestis eius. Tempore Valeriani Imperatoris Melanius quidam de maiore Britannia oriundus Romanum venit, ut patriæ suæ tributum solueret, & Imperatori seruiret. Ibi sicut mos erat cum socijs suis ad templum Martis ductus est, ut sacrificaret: Audiens autem Stephanum Papam paucis Christianis euangelium Christi prædicantem, verba eius attendit, & credit: Baptismum ab eo petiit, & accepit, & ab eo instritus, quicquid habebat vendidit, & pauperibus ergavit: quem præfatus Papa sibi adhærentem per omnes Ecclesiæ gradus usque ad sacerdotium promovit. Cumque ieiunijs, & vigilijs instaret, quadam die missam celebrante, viderunt ipse, & Papa, Angelum Dei statu ad dexteram altaris, qui peracta missa, dedit ei virginem pastorem, quam manu tenebat, dicens: Accipe virginem sub qua reges populu ciuitatis Rhotomagenis, tibi enim illic præparatus est à Deo locus. Licet autem labor incognitus viæ tibi onerosus sit, nequaquam tam tibi timendum est, quoniam sub umbra alarum sudorum proteget te dominus Iesus Christus. Tunc accepta benedictione à Papa iter arripuit, & cum venisset Antisidorum, virginem tenens quam ab Angelo accepérat, quendam bipenni vulneratum, cuius pes in duas partes diuisus erat oratione facta, illico sanauit. Denique implens, multis virtutibus, & miraculis clarus, tandem quieuit in pace.

Huius

Liber Vndeclimus.

Tempora Valeriani,
& Gallieni.

Tempora Valerianii,
& Gallieni.

437

Huius festum tecolitur 11. Calendas Nouembris.

Passio Sancti Primiti Episcopi.

CAP. LXXV.

EX gestis eius. Temporibus Valeriani, & Gallieni, sciente in Christianos persecutione, indignatio domini commota est contra Romanos, ita ut Barbarae nationes ab Oriente, & Occidente aduersus Rem publicam prouercent, ut populos trucidarent. Tunc Alemani cum Herode Rege suo transmiso Rheno Gallias petierunt, & in Gallicantæ regionis excidio animos armatis conuerterunt. Tunc incolæ loci ad montem Gredonæ quasi ad praesidium confugerunt: cui regioni, vel ecclesia, Priuatus Episcopus presidebat, qui cauernam sibi in montis cuiusdam supercilio fecit, in quo omni tempore stetit, nisi cum ad agenda solemnia procedebat. Ibi positus, licet Gredonensibus presentia non adesset, oratione non deerat, & quos corpore consolari non poterat, spiritu confortabat.

Interea Barbari regionem vastantes, & ad Gredonensem montem confluunt, & quos oppugnatione capere non poterant, duobus annis conclusos tenuerunt, vt eos vel famis ingluvie vincerent. Igitur dum in hac intentione persistunt, fauna detulit Episcopum regionis non esse cum clausis, sed intra receptaculum, quod sibi tempore pacis parauerat, commorari. Illico ad rapientum eum conuolant, sperantes per eum totius populi animos continuo frangi, & ad illam conditionem sponte descendere, in qua vidissent episcopum retinerti. Cumque vir sanctus à Barbaris per interpretem compellatus fuisset, compresisset que ad hoc se perniciter captum, vt suorum animos ad deditio[n]is persuasione[m] molliret, respondit, nequam se hoc facturum, meliusque sibi esse qualibet subire discrimina, quam ad tale facinus præbere consensum. Tali itaque Barbari responsione permoti, statim eum fustibus cedunt, multisque actum verbibus ad vicum usque perducunt credentes, vel post illata supplicia eius sententiam esse mutandam. At ipso in eadem voce persistente, illi sacrificia funesta cum ingenti honore obtulerunt, dicentes, aut quod Idolis immolare, aut in tormentis deficeret. At ille: Melius est, inquit, mihi presentes penas experiri, quam vobis, & Dæmonibus vestris stultissime humiliari. Cumque hæc & alia plura proclamaret, sic in eum caput leuire Barbaries, vt maioribus flagris ardentioribusque flammis, & nouis pœnaru[m] genitibus excruciatu[m] examinis relinqueretur. Post hæc Barbari cum viderent se nihil posse proficere, ad Gredonem redierant, vt ab inclusis pacem postularent, versa que vice rerum, præstiterunt obseci, quod rogare debuerant. Plebs ergo egrediendi libertate concessa, illico ad episcopum congratulans vniuerla cucurrit: alij genibus eius adnolu[ti], alij ore proprio sancto corpori vlcera inficta lambentes. At vero sanctus martyris Primitus ex ipsa cruciacione quassatus, non multo post migravit ad Dominum. Et quia tunc tanta in Christianos persecutorum feruebat rabies, vt nec sanctorum cineribus parcerent, crypta in subterraneo facta est, in qua sanctum corpus cum honore collocatum est.

Huius passio celebratur 12. Calen. Septembri.

Passio Sanctæ Basillæ, & Prothi, & Hyacinthi.

CAP. LXXVI.

Auctor. Miro modo dissentunt historie de his martyribus qui passi sunt sub Decio Imperatore: Nam Cornelius Papa sub eo legitur passus fuisse, & tam idem legitur passus fuisse in gestis beatae Eugenii, Valeriano, & Gallieno Imperantibus qui utique

post Decium, & etiam post Gallum, & Volusianum leguntur Imperium suscepisse.

Orta est sedicio de Christianis, quod Cyprianus Carthaginem cuerteret, & Cornelius Romam; data est auctoritas ad Paternum consulem, vt Cyprianum occideret; Cornelius autem, quia a multis Romanis etiam illustribus fouebatur, erat in abditis. Tunc beata Eugenia videns Basillam ait: Reuelatum est mihi a Deo, quod te virginitatis magnum præmium expectat. Atilla: Et mihi, inquit, reuelatum est a Deo quod martyrij duplē coronam accipias. Vnam quam apud Alexandriam pro instis laboribus acquisisti, aliam quam in effusione sanguinis acceptura es. Tunc Eugenia residentibus sanctis virginibus, multis sermonibus eas de castitate custodienda monuit; & ipsas flentes osculans Deo commendauit, & discessit.

Eodem die perrexit una ex ancillis Basillæ ad Pompeium sponsum suum dicens, quod Basilla ab Eugenia Christiana facta esset, vt ei non nuberet, & duos Eunuchos Prothum & Hyacinthum magice artis doctores, quibus Christiani committerentur, quasi dominos excolet. Quibus ille audicis, vehementer irritus, peruenit ad cubiculum clausum, in quo Basilla cum Protho, & Hyacintho orationibus erat occupata. Cumque se intromitti peteret, audiuit a Basilla sibi esse mandatum, causam penitus non habeo te videnti. Illi enim, qui corpus integrum mihi commendauit, fideliter conseruare disposui. Tunc ille vehementius furens prostrauit se coram Imperatore dicens: Sacratissimi Principes, Romanis virtis subuenite, & Deos nouos, quos Eugenia de Ægypto veniens secum adduxit ab hac urbe separate; Ecce Christiani coniugum separant gratiam, sponsantes sibi associant: Inueniunt sunt Dij, qui homines nasci prohibeant. Tunc decretu[m] Gallienus vt aut sponsum suum Basilla recipret, aut gladio puniretur: Eugeniam quoque iusserunt, vt aut numinibus sacrificaret, aut cradeliter interiret. Conueniunt Basilla, vt recipiat sponsum suum, proficitur se sponsum habere Christum Dei filium, Regem Regum; & quoniam ex regio genere erat, & publice adiuti non poterat, intra domum suam gladio transfuerberata est: qua imperfecta, tenentur Prothus, & Hyacinthus, & ad templum trahuntur: sed illis orationem facientibus simulachrum Iouis cui sacrificare compellebantur, cecidit ad pedes eorum, & ita communum est, vt ubi fuerit non compareretur. Quod Nicetus Praefectus non diuinæ virtuti, sed magicæ atti tribuens, iussit eos decollari.

Passio Sanctæ Eugenia Virginis.

CAP. LXXVII.

Qui etiam Eugenia ad se accessita, caput ab ea de magicis artibus inquirere: At illa constanter ait: Pollicor tibi, quod ars nostra mater est, quam magica, nam Magister noster habet Patrem sine matre, & matrem sine patre, habet uxorem virginem, que filios ei quotidie creat, & in amore eius omnino perdurat. Audiens Praefectus stupefactus est, & ne ad Imperatorem veniret, quod eam libenter audiret, iussit eam ad templum Diana duci, & stans spiculator imminens dixit ei: Redime vitam tuam, & patrimonium tuum Eugenia, & Deo Diana sacrificia. Tunc illa manus suas expandit, & orauit, ipsaque orante factus est terræmotus in loco, & ita templi fundamenta cum Idolo subuersa sunt, vt nihil remaneret nisi ars sola, que erat ante ianuam templi, ad quam stabant Eugenia. Tunc fit concursus populi Romani, alij dicunt innocentem, alij Magam. Praefectus hec nunciavit Imperatori, qui iubet eam saxo alligatam in Tiberim præcipitari. Statimque saxum disruptum est, & beata Eugenia supersedens ita fluuiali aqua ferebatur, vt omnibus appareret fidelibus illum esse cum ea in flumine ne absorberetur, qui cum Petro fuit in mari ne mergeretur.

Anni Madii
& Christi.

Nequiam
ancilla prodigij
S. Basillam.

Basilla nec
ad colloquendum admittit Sponsum Pompeium.

Vide calum-
niam Pompei
adversus
Christianos.

Prothus &
Hyacinthus
decollantur.

Ducitur ad
templum Dia-
na et sacrificia
aret.
Santa Eu-
genia preci-
bus exercit
templum Dia-
na.

In fornace
manet illa sua.Christus ei
apparet.Capite casti-
tus.Apparet ma-
tri sua splen-
dido habitu.Consentane-
hise actis ea
qua à serio
adferuntur
25. die Decem-Sæcilius Pon-
tius in equo
leo suspendi-
tur.Vt in eum
immissi nō
si vocam.

Iterum inde sublata, in thermatum fornacibus mittitur: quæ sic statim extinctæ sunt, ut & thermarum calor refrigesceret, & omnia incendia lignorum adhibita ad nihilum deuenirent. Post hæc missa in custodiam tenebrosam per viginti dies iubetur, nec cibum accipere, nec lucem videre. At ibi quotidie tantus abundat splendor, ut dum locus post viginti dies apertus fuisset, inueniretur beata Eugenia, quasi lumen aliquod radiaret: Saluator etiam ei apparuit, de cuius manu panem niuei candoris accepit, qui & dixit ei: *Ego sum quem tota mentis affectione dilexisti; eodem die te in caelis recipiam, quo ego ad terras descendis.* Ipsa ergo die Natalis Domini missus est spiculator, qui eam in custodia percuteret, cuius corpus à Christianis sublatum, positum est non longe ab urbe in proprio prædio, vbi multorum corpora sanctorum ipsa sepelierat. Claudia vero mater eius dum ad eius sepulchrum fleret, apparuit ei vigilanti in medio noctis silentio, induita vele auro texta, cum multitudine virginum, dixitque ei: *Gaudete mater, quia & me perduxit Christus in exaltatione sanctorum. & Patrem meum collocavit in numero Patriarcharum, & te die dominica suscipiet.* Hæc ea loquente facta est subito claritas immensa, & humanis oculis intollerabilis, & Angeli transeuntes hymnum Deo dicebant. Hoc solum intelligebat, quod *Nomen Iesu Christi, & Spiritus sancti* ipsis laudibus personabant. Cumque domum veniens filios suos instruxisset, die dominica mysterijs sanctis celebratis in oratione posita emisit spiritum: quam filii iuxta sororem suam sepelientes in timore Dei perfecti multos paganorum conuerterunt, & tandem ad æternam gaudia migrauerunt.

Passio sancti Pontii Martyris.

CAP. LXXVIII.

Ex gestis eius. Denique Valeriano, & Gallieno imperantibus & Christianos persequenteribus, beatus Pontius fines Italæ transiens, urbem sub iugo Alpium procul sitam petiit nomine Cimelam, vbi sedens Claudius pro tribunali iussit eum adduci, dixitque ei. Tu es Pontius, qui urbem Romanæ nescio per quam seditionem perturbasti. Insuper & piorum principum mentes abalienasti. Qui respondit: Neminem turbaui, neque subuerti, sed ab errore Dæmonum ad Deum conuersti. Cumque non posset ad sacrificandum adduci, Praeses iussit omnia tormentorum genera preparari, & ait: In equuleo aptatus distendatur, vt omnia tormenta per membra eius decurrant, & tunc videamus si Deus eius eruet eum de manu mea. Cumque equuleo aptaretur, beatus Pontius dixit: Licet incredulitas tua impossibilem Deum nostrum dixerit, ego tamen in nomine domini mei Iesu Christi credo, vt pæne me ad nubilum redactum nullum corpori meo dolorem inventiant. Cumque equuleo tendetur, & ministri vestibus impositis cochlearum retornearent cum magno sonitu equuleus contractus est, ita vt in puluerem redactus non compareret, & exanimis repentino fulgere, qui ibi aderant, redderentur. Sanctus vero Pontius latens, & interitus ait: Vel nunc incredule disce: quia Deus noster potens est pios de tentatione cripere, vos autem iniquos in die iudicij igni perpetuo deputare. Tunc Praeside confurbato, dixit Anabius assessor: Sapientissime virorum aduentantibus nobis adducti sunt duo viri à Dalmatæ montibus mite magnitudinis, præcipe preparari Amphitheatru, vt ab eis deuotatus non habeat sepultucam. Iussu Praesidis preparatur Amphitheatrum, & beatus Pontius in arena deponitur: Statim egredi duo venatores cum taureis, & nervicis, secundum consuetudinem cum stetissent in arena, & sancto Dei prouocasset virlos, illi execentes de caue singuli utroque venatores attipuerunt, & ita eos discipererunt, vt penitus, qui fuissent, non comparetur. Tunc venientes ad sanctum Pontium non ausi fuerunt propius accedere, aut pedes martyris osculari propter paganorum cruorem, sed paulo longius procumbentes

nihil sancto martyri permitti sunt laesiones infere. Tunc clamor populi in celum tollitur, gentiles omnes clamabant: *Vnus est Deus Christianorum, quem PONTIUS colit.*

Consummatio agonis eiusdem.

CAP. LXXIX.

Efferatus igitur Praes rabida voce clamare caput, ut copiam lignorum, & omne genus fomitis afferrent, iussitque Dei sanctum manibus pedibusque vinciri catenis, & in media arena statui, multitudinem lignorum in circuitu eius extrui ignemque supponi. Quod cum factum fuisset, ignis gyrans flammis in sublimem arenam atque torquens, plusquam fastigium elicit Amphitheatri; consumptisque omnibus, quæ pabulo ignis fuerant preparata; ita sanctus Dei ab omni ardore apparuit illatus, vt nec saltem fimbriam vestimenti eius laceret. Tandemque praes vixit atque confusus ait: Nunquid omnia genera tormentorum superasti? & ideo gloriari nunc vt reliqua euadas tormenta: ecce proximum venerabile Apollinis templum, accede, & sacrificia. Beatus Pontius dixit: *Sacrifico ego corpus meum domino Iesu Christo, quod haec tenus à pollutione Idolorum immaculatum custodiui: Nam vobis, & Principibus vestris cito superueniet ultio divina, quia iniuste persecutimi seruos Christi.* Tuncvidens Praes eius constantiam, decretum dedit dicens: Ducite eum, & in faxo, quod riuolo imminet, decollate, corpusque eius deorsum mittite: quod & factum est. Nec multum post completus est sermo, quem sanctus Pontius predixerat: Valerianus scilicet Imperator in captiuitatem ductus à Sapore Rege Persarum, non gladio sed ludibrio omnibus diebus vita sua, merita pro factis percepit, ita vt quotiescumque rex Sapor equum concendere vellet, non manibus eius sed incurvato dorso, & in ceraice eius posito pede, equo membra locaret. Gallienus vero cum Mediolanum intrare vellet, à militibus suis comprehensus gladiis effossus. Claudius autem Praes, & Anabius assessor eadem hora, qua sanctus Pontius decollatus est, arrepti à Dæmonibus suffocabantur. Nam Claudius linguam libi morsibus minutatum incidit. Anabij vero oculi e suis concavis vi doloris euulsi pellibus tenuissimis per ora pendebant. Sicque factum est, vt in momento temporis ambo expirarent.

Huius autem martyris passio celebratur pridie idus maij.

De Gallieno Imperatore, & Gregorio Pontico,
& scriptis eius.

CAP. LXXX.

Evsebius 7. libro cap. 15. Gallienus autem Valerianus filius postquam rerum summam solus obtinuit, & moderatus erga nostros agere instituit: datique decretis inhiberi supplicia, persecutionesque cessare, & quo quisque putat more, exorare quod diuinum est, finit.

Per idem tempus cum Romano adhuc sacerdotio Xixius praesul & apud Antiochiam Demetrianus, Firmilianusque adhuc Cesareæ Cappadociæ supereslet, Ponti ecclesiæ Gregorius (qui prius Theodorus dictus est) ex Origenis discipulis cum fratre Athenodoro suscepit gubernandas.

Heronymus de illustribus viris. Theodorus, qui postea Gregorius appellatus est, Neocæsareæ Ponti episcopus, admodum adolescens, ob studia græcarum & latinarum litterarum de Cappadocia Berytum, & inde Cesaream Palestinæ transiit, iuncto sibi fratre Athenodoro. Quorum cum egregiam indolem vidisset Origenes, cohortatus est eos ad philosophiam, in qua paulatim Christi fidem subintroducens, sui quoque sectatores redditit.

Quin-

Quinquennio itaque eruditus ab eo, remittuntur ad matrem; & quibus Theodorus proficiscens Panagericon Eucharistias scripsit. Origene, & conuocata grandi frequentia, ipso quoque Origene praesente recitauit, qui usque hodie extat. Scripsit metaphrasin Ecclesiastes breuem quidem, sed valde utilem, & aliae huius vulgo seruntur epistolae, sed praecepit signa & miracula quae iam Episcopus cum multa Ecclesiarum gloria perpetueauit.

De stagno quod orando siccavit.

C A P. LXXXI.

Estebius ubi supra cap. 25. Stagnum quoddam erat in Ponti regionibus situm, piscibus copiosum, ex quorum capture praevidentes redditus Dominis suis præstabantur. Ista poiesis duobus fratribus sorte hereditatis obuenierat: sed pecunia cupiditas (quæ penè omnium corda mortalium supererat) etiam fraternalm necessitudinem violauit. Coibatur à fratribus tempore captiōnis non tam ad capiendos pisces, quam ad homines decipiendos, hominum cœdes ac bella mouebantur, humanus sanguis pro piscibus fundebatur. Sed Dei prouidentia aliquando affuit auxilium, aduentus scilicet Gregorij: vidit prælia & mortes virorum, furentesque germanos; quid causæ existeret, pro qua in exitium sui suorumque fratres accenderentur, inquirit; nullam nisi capturam piscium reperit. Tunc ille cum pro honore aduentus sui utræque partes paululum siluiscent, nolite, (inquit) o filioli rationales animas pro mutis animabibus violare, fraternalm pacem quæstus cupiditate dissoluere, Dei leges, & naturæ pariter iura temerare; sed vna mecum ad horam stagni exitialis accedite. Ego iam vos per virtutem Domini omni certamine cruentę contentionis absoluam. Et cum hec dixisset, in conspectu omnium virginem quam tenebat in manu ad primas litteras vndas defixit, & ipse positis genibus, palmas tenuit ad cœlum, atque excelsio supplicat Deo, simul ut ille orando finem fecit, statim se vnda subducens, & cursu velociori refugiens, à conspectu superno iusta discende, abyssis suis redditur, & aretem campum germanis iam concordibus dereliquit, sed & in hodiernum frugum ferax esse dicunt solum, quod ante fuerat natum ferax.

De ceteris eiusdem miraculis.

C A P. LXXXII.

Memoratur etiam aliud illustrius ab eo, & diuinus factum. In quodam loco turis angusti, cum posceret Ecclesiam constitui, rupes, quædam vicini montis ex parte orientis obiecta, ex alia vero præterfluens fluuius, spatium quantum Ecclesia sufficeret, denegabat. Et cum alias omnino non esset locus, omnique mestitiam agerent, quod solum ad construendam Ecclesiam non haberent, ille fide plenus, pernotasse in oratione dicitur & Dominum Iesum promissionis sue admonuisse fideliter, qui dixit. Si habueritis secundum sicut granum sinapis, dicitur mons huic tolle te, & mitte te in mare, & fit viue. Cumque hoc plena fide & deuotione deposceret, ad lucem coeuntibus populis inuenta est rupis importuna secessisse tantum, quantum spacij ad condendam quærebatur Ecclesiam. Traduntur eius & quam plurima alia miracula.

Hayne ubi supra. Idem Gregorius, cum per alpes aliquando transiret, necessitate nūnū coactus ad fanum disserit Apollinis, ibique pernoctat. Quo mane rececente, recessit & Dæmon. Poscitur Dæmon dare respondere, sicut prius, obmutescit, consultur à sacerdote, ponit titulum aduentus Gregorii, mox Sacerdos occupat viam, perueniensque ad Gregorium querelam expalsi nūminis exponit, quæstumque amissum deploret. At ille scribit epistolam in hæc verba.

Speculum Histor.

GREGORIVS APOLLINI.

Permitto tibi redire ad locum tuum, & agere quæ confueisti.

Hanc sacerdos ad fanum fert epistolam, ponitque iuxta simulacrum. Adeſt iterum Dæmon, iterum dat responsa. Tunc Sacerdos in semetipsum conuersus ait: Quomodo non multo melior est Gregorius isto Apolline cuius obtemperat iussis. Et descendens eadem hora ad Gregorium referensque epistolam rem ordine pandit, vt se offerat Deo, rogat. Tunc reliqua gentilitate factus ab eo Cathecumenus cum se castissimæ vitæ & abstinentissimæ mancipasset, etiam baptisma consequitur. Et in tantum virtute fidei profecit, quod beati Gregorii successor in episcopatu efficitur.

Sacerdos A.
pollinis ad
Christum
convertis.

*De quibusdam alijs sub prefatis Imperatoribus
passis, & sine illorum.*

C A P. LXXXIII.

Auctor. Præter hos martyres quorum gesta supra posuimus, passi sunt etiam plures alii sub Valeriano, & Gallieno, de quibus in martyrologio ita scriptum est.

Ibidus Ianuarij Romæ via Lanicana, coronæ militum 40. quas sub Gallieno imperatore pro confessione fidei percipere meruerunt.

Item 6. nonas Martij, Romæ via Latina sanctorum martyrum Iouini & Basilei, qui passi sunt sub Valeriano & Gallieno imperatoribus.

Item 5. Kal. Aprilis in Cæsarea Palestinae, sanctorum martyrum Prisci, Malchi, & Alexandri, qui in persecuzione Valeriani diuino fidei calore succensi, ultra iudicem adeuentes, de saevitia in piorum sanguinem obiungant: quos ille continuo pro Christi nomine bestijs tradidit deuorando.

Item pridie idus Aprilis, sancti Zenonis episcopi, qui inter procellas persecutionis Veronensem urbem mirabiliter rexit, ac tempore Gallieni martyrio coronatus est.

Item 3. Kal. Maij, in Numidia apud Cirtham natalis sanctorum martyrum Agappij & Secundini episcoporum, qui persecutione Valeriani post longum exilium ad præfatam urbem, in qua tunc maxime gentilium rabies ad tentandam iustorum fidem inhiabat, ex illustri sacerdotio effecti sunt martyres gloriosi. Passi sunt etiā in eorum collegio Æmilianus miles, Tertulla & Antonia sacrae virgines, & quedam mulier cum suis geminis.

Item 3. Kal. Augusti apud Africam, civitatem Læcernariam sanctorum virginum Maximæ, Donatilæ, & Secundæ: quæ persecutione Gallicani aceto & felle primum potatae, deinde plagiis acerrimis casæ, & equulei extenione cruciatæ, postmodum craticulis exsistæ, nec non, & ad bestias projectæ, sed ab his intactæ, nouissime gladio iugulatae sunt.

Item nono Kal. Septembri apud Carthaginem trecentorum martyrum, qui passi sunt tempore Valeriani & Gallieni, qui cum post supplicia sibi illata Christum Dei filium Deum faterentur, in elibanum calcis accensum demersi sunt: ex quo etiam candidatus ille exercitus beatorum, Massa candida meruit nuncupari.

Hugo ubi supra. Porro Valerianus ad extremum, Dei præsidio destitutus (vt dictum est) à Rege Persarum Sapore captus, ignominiosa apud eum seruitute confundit, & donec vixit hanc infamis officij penam semper tulit, vt acclivis humi Regem ascenlurum in equum non manu, sed dorso attolleret. At Gallienus tam claro Dei territus iudicio, postquam rerum summam solus obtinuit, leuius ac moderatius agere cœpit, & pacem ecclesijs condonauit. Statim ira Dei in misericordiam versa est, & Æmilianus tyrannus apud Maguntiam, cum res nouas moliretur, occisus est. Marius quoque qui in Galliis post mortem posthumus inuaserat imperium, continuo occisus est. Denique Gallienus Imperator,

Quod autem
tam bi, quæ
plerique alijs
martyres pas-
si habentur
sub Gallieno
Imperatore,
non ita quæ
accipiat, vt
existimet ali-
quam ab eo
esse exercitata
persecutione,
nam ut Oro-
sius scribit,
parente Va-
leriano ab
hostibus cap-
to, pacem
ecclesia red-
didit, sed
quod passi
sub illo dicā-
tur, id quide
præter sente-
tiam princi-
pis accidit ut
etiam factū
videmus sub
alijs Impera-
toribus.

Lege Trebel.
in Gallieno.
Visione has
projecto dig-
nus erat ut
Christianæ
religionem
totius pedibus
proculeantur.
Tandem
iussus est ex-
coriar, saleq;
condiri, ut te-
statut Cen-
stantinus
Magnus in
quadam ora-
tione ad S.
Co. &c. 24.
apud Enjeb.

tator, Claudio succedente, defunctus est. Regnauit autem cum Valeriano annis 7. & solus 7. annis. Vixit autem annis 50.

De obitu sancti Dionysii Alexandrini, & ambiguitate historiarum.

CAP. LXXXIV.

A pud Alexandriam 12. anno imperij Gallieni Dionysius Patrum nobilissimus, cuius supra meminimus, quieuit in pace.

Auctor. De hoc superius multa dicta sunt. Hic ut legitur in lib. 3. de baptismo, quem ad Philomenem vrbis Romae Presbyterum scripsit, de seipso ait: Ego, inquit, & tractatus haereticorum lego, & traditiones eorum perscrutor, et si videar ad horam verbis eorum pollui, sed mihi multum confert hoc ipsum, quod & ex ipsorum verbis arguere eos possum. Denique cum aliquis ex fratribus cum Presbyteris prohiberet me, ne haeretica locutione tanquam cœni alicuius factore pollueret, mihi visio quædam à Deo ostensa est, quæ me confirmaret, & sermo factus est mihi: Lege omnia quæcumque in manus venerint, quia probare potes, & discernere singula, quandoquidem ex initio hoc tibi fuit causa credendi.

Hec ille Dionysius.

Porro quod de beato Cornelio superius diximus, hoc idem de beato Sixto Papa, & de beato Laurentio eius Archidiacono, & de quibusdam alijs non sine causa miratur. Nam legitur in chronicis beatum Sextum temporibus Gallieni Papatum suscepisse, qui tamen in gestis suis legitur sub Decio passum fuisse. Verum Gallienus ipse videtur & Decius alio nomine vocatum fuisse. Nam beatus Cyprianus legitur passum fuisse sub Valeriano, & Gallieno, quem dicit tamen Hieronymus passum fuisse sub Decio. Ceterum quod praefati martyres leguntur passi sub Decio, & Valeriano, non est intelligendum de Valeriano Imperatore, qui iam forte regno priuatus erat, sed de Valeriano Praeside.

De crudelitate Decij in sanctos.

CAP. LXXXV.

*Persecutio
bac sub De-
cio & Vale-
riano cù sub
ipsdem edi-
cti, cōtinua-
ta sit, lices in-
ter Decium
& Valerianū
aliquid pacis
fuerit inter-
stitium, pro-
rūna endem-
que cēn, etur
seste Baron.
ad annum
253. lege Eu-
feb. lib. 6.*

*Inuicta
martyris vir-
tus.*

Hieronymus in libro de vita Pauli primi Eremitæ. De hac itaque martyrum persecutor, testante Cypriano, qui sub eo passus est, volentes mori non permittebat occidi. Perseuerantem igitur in fide martyrem, & inter equuleum laminasque victorem, iussit melle perungi, & sub ardentissimo sole ligatis post tergum manibus resupinari, ut scilicet muscarum aculeis cederet, qui ignitas sartagines ante superasset. Alium iuuenili ætate florentem, in amoenissimos hortulos præcepit adduci, ibique inter cendentia lilia & rubentes rosas, cum leui iuxta murmur serperet riuus, & molli sibilo arborum folia ventus stringeret, super extrellum plumis lectulum resupinari iussit, & ne inde se posset excutere, blandis sericorum nexibus retinutum relinqui, quod cum recedentibus cunctis, meretrice speciosa venisset, cœpit delicatis stringere colla complexibus, & quod dictu quoque scelus; est, attrectate virilia manibus, ut corpore in libidinem commido se victrix impudica superiaceret. Quid ageret miles Christi, quo se verteret, nesciebat, quem tormenta non vicerant, superabat voluptas. Tandem cœlitus inspiratus, præcisam mordicitus linguam, in osculantis se faciem expuit, & sic libidinis sensum succedens doloris magnitudo calcavit.

De Paulo Eremita, & itinere Antonij ad eum.

CAP. LXXXVI.

Eo tempore Paulus primus Eremita antotum quindecim, dum persecutionis detonaret procella, ad montium deserta cœfugiens, reperit faxem montem, ad cuius radices erat grandis spelunca, quæ lapide clausa debatur. Quo remoto (ut est cupiditas hominum occulta cognoscere) animaduertit intus grande vestibulum, quod aperto desuper cœlo, patulis diffusa ramis vetus palma contexerat, fontem lucidissimum ostendens, cuius tantummodo rīnum foras erumpentem statim eadem quæ genuerat terra sortebat. Erant præterea per exsum montem pauca habitacula, in quibus erant scabré, incudes, mallei, quibus pecunia designari videbantur. Hunc locum Ægyptiorum literæ ferunt furtiuam fuisse monetæ officinam, eo tempore quo Cleopatrae iunctus est Antonius. Quo adamato omnem ibidem in solitudine & oratione duxit ætatem, cibumque & vestimentum sibi palma præbebat. Cumque iam 113. annorum esset, & beatus Antonius in alia solitudine nonagenarius moraretur, cogitare cœpit Antonius nullum ultra se monachum in eremo conlédisse; at illi de nocte quiescenti revelatum est esse alium interiorius multo meliorem se, ad quem visendum deberet properare. Cui diluculo consurgens, artus baculo regente sustentans, cœpit ire quo nesciebat; dicens: *Credo in Deo meo quod seruum suum, quem mibi promisit, ostenderet.* Inter ea conspicatur hominem equo mixtum, quem centaurum vocant. Quo viso signo crucis se armavit. Quia, inquit, parte hic seruus Dei habitat. At ille barbarum nescio quid frendens, & frangens potius verba, quam proloquens, inter horrēntia ora setis blandum quæsiuit alloquium; & cum dexteræ manus protensione cupitum indicat iter, ac sic per patentes campos volucris instar se mittens in fugam, ex oculis mirantis euanuit. Nec mora inter saxofam conuallem grandem homunculum videt, aduncis naribus, fronte cornibus asperata, cuius extrema pars corporis in caprarum pedes definebat. Ad hoc attonitus Antonius spectaculum, scutum fidei & loricam spei quasi bonus prælator arripuit, & nihilominus prædictum animal palmarum fructus eidem ad viaticum quasi pacis oblates offerebat. Quo viso gradum pressit Antonius, & quis esset interrogans, hoc ab eo responsum accepit: Mortalis ego sum, & unus ex accolis cremi, quos vario errore delusa gentilitas; Faunos, Satyrosque, & incubos colit; legatione fungor gregis mei, precamur ut proximis communem omnium Deum deprecemus, quem olim pro saluti mundi venisse cognouimus, & in omnem terram exiuit sonus eius. Hæc eo loquente, longævus viator libertim faciem lachrymis rigabat, & baculo percutiens humum dicebat: Væ tibi Alexandria que pro Deo portenta veneraris. Væ tibi ciuitas meretrix, in quam totius orbis Dæmonia confluxere. Quid nunc dicturi estis, cum bestiæ Christum loquuntur? Necdum verba compleuerat, & quasi pennigerò volatu petulcum animal aufugit. Hoc ne cuiquam ad incredulitatem scrupulam moueat, sub Rege Constantino vniuerso mundo teste defenditur. Nam Alexandriam istiusmodi homo viuus perductus magnum spectaculum populo præbuit: & postea cadaver exanime, ne calore æstatis dissiparetur, sale infuso Antiochiam ut ab Imperatore videatur, allatum est. Antonius autem cœptam regionem pergebat, ferarumque tanta vestigia intuens, quo se veteret, quid ageret, nesciebat.

Liber Vndecimus.

441

Tempora Gallieni
Imperatoris.

Tempora Gallieni
Imperatoris.

Anno M. M. & Christi.

Qualiter inuenit eum Antonius.

CAP. LXXXVII.

Igitur altera die diluculo procul intuetur Lupam Gitis ardoribus anhelantem, irrepere ad radices monitis, quam secutus oculis, & iuxta speluncam cum fera abijet, accedens cœpit introspicere. Et ingressus callidus explorator, acque paululum progrediens, sœpiusque subsistens, sonum auræ captabat. Tandem per terræ noctis horrorem procul lumen intuens, dum audiens properabat, offenso pede in lapidem concitauit strepsum: Post cuius sonitum beatus Paulus ostium patens sicut auerteret. Antonius vero præ foribus corruens usque post meridiem, aditum precabatur, dicens: Quis sum, & unde & cur venetum nosti. Scio me non mercati conspectum tuum; tamen nisi video non recedam. Qui bestias suscipis, cur hominem repellis? Quæsiui, & inueni, pulso, vt aperiatur mihi, alioquin hic moriar ante postes tuos, certe sepelies, vel cadaver meum. Cui Paulus: Nemo cum lachrymis calumniā facit, & ministris si non recipiam te, cum moriturus aduenetis. Et sic arridens Paulus, patefecit ingressum. Et tunc proprijs se salutauere nominibus, & simul Deo gratias retulere.

Cumque sermocinarentur suspiciunt alitem coruum ramo arboris confederis, qui inde leniter subuolans, panem integrum ante admirantium ora depositus. Eia inquit Paulus, Dominus nobis prandium misit, 60. iam anni sunt ex quo dimidij semper panis fragmen accipio: verum ad aduentum tuum militibus suis Christus duplicauit annonam. Qui gratias agentes super viæ fontis marginem confederunt. Hic vero quis frangeret panem oborta contentio, penè diem duxit in vespere; Paulus more cogebat hospitis, Antonius vero sibi repellebat ætatis. Tandem consilium fuit inter eos, vt apprehenso è regione pane, dnm ad se quisque nitetur, pars sua remaneret in manibus. Dehinc paululum aquæ portio proni in fonte ore libauerunt, & immolantes Deo sacrificium laudis noctem vigilijs transegere.

De dormitione Pauli, & eius sepulture.

CAP. LXXXVIII.

De hinc alia die dixit Paulus ad Antonium. Olim te conseruum mihi promiserat Deus, sed quia iam tempus dormitionis meæ aduenit, tu missus es à Deo qui humo corpusculum tegas. Quomobrem perge quæso, & pallium quod tibi Athanasius episcopus dedit, affer ad obuoluendum corpusculum meum. Hoc autem roganit vt Antonio recessenti mæror suæ mortis lequaretur. Quo auditio Antonius flens; & gemmens stupefactus, quod de Athanasio, & de pallio eius audierat, quasi Christum in Paulo videns, ultra nihil responderet, sed cum silentio lachrymans, deosculatis manibus, & pedibus eius, ad monasterium suum reuersus est. Cumque duo discipuli occurserint dicentes: Vbi mortuus es pater? Respondit; Væ mihi peccatori quia falsum nomen monachi fero: vidi Heliam, vidi Ioannem in deserto, & vere Paulum in paradiſo, ac sic ore compresso, & manu verberans pectus, è cella pallium protrulit, & nec modicum cibi sumens egrediebatur. Timebat enim ne se absente, spiritum redderet, quod & fecit videlicet alia die inter Angelorum ceteras animas Pauli candore niuso fulgentem in sublime descendere, & statim in faciem procidens, fabulum capitum superiaciebat plorans, & ululans aiebat. Cur me inquit Paulus dimittis? Cur abis insalutatus? Tam tarde notus, tam cito recessis? Hoc dicto residuum via ad instar auis percolauit; & introgressus speluncam, vidi cadaver exanimè genibus complicatis, erecta cervice, extensis in altum manibus, & tunc primum eum vivere credens

patiter orabat. Postquam vero nulla (vt solebat) suspitia precantis audiuit, in flebile osculum ruens, intellexit, quod etiam cadaver Sancti, Deum cui omnia vivunt, officio gestus precaretur. Itaque obnoluto corpore, psalmis quoque ex Christiana traditione cantatis, contristabatur, quia sarcinum quo terram foderet, non habebat, dicens: Si ad monasterium redeam tridui iter est: si hic maneam, nihil ultra proficiam: moriar ergo, vt dignum est. Et ecce duo Leones ex interiori parte rem currentes volantibus per colla iubis ferebantur, qui directo cursu ad cadaver beati senis ferebantur. Adulantibusque caudis, circa pedes eius accubuerant, fremitu ingenti rugientes; prorsus vt intelligeres eos plangere quomodo poterant. Deinde cœperunt procul humum pedibus scalpere, arenamque certatum egerentes, unius hominis capacem locum effodere. Et statim quasi mercedem pro opere postulaturi cum motu aurium, ceruice deiccta, ad Antonium perrexerunt, manus, & pedes eius lingentes, ita vt ille animaduerteret benedictionem à se eos deprecari. Nec mora & in laude Dei effusus, cui muta seruirent animalia; ait: Domine Deus sine chius natus, nec folium arboris, nec unus passerum ad terram cadit, datus, sicut tu sis. Et manu annuens eis vt abirent imperavit: & deposito corpore in fossam desuper humum congregans, tumulum ex more compositum. Altera autem dicatnam pius hæres tunicam eius sibi vendicauit, quam ipse sibi in sportarum modum de palmæ folijs subtexuerat, & sic ad monasterium reuersus, discipulis ex origine cuncta replicauit; diebusque solennibus Paschæ vel Pentecostes semper tunica Pauli vestitus est.

Paschio Sancti Polychronij episcopi.

CAP. LXXXIX.

Ex gestis eius. Ortaque tempestate sub Decio, muliti Christianorum necati sunt: inter quos inuenitus ab eo in Babylonia episcopus nomine Polychronius, tam S. Laurentij apud Suriū. Tu es Polichronius sacrilegus, qui neque Deos colis, neque præcepta principum custodis. Qui non respondit ei: Dixitque Decius ad clericum eius: Obmutuit princeps vester. Respondit Parmenius presbyter: Non obmutuit Pater noster, sed præcepto Domini Iesu Christi æterni creatoris vtitur, vt non polluantur os sanctum, quod à creatore purificatum est; quia sic præcepit Dominus Apostolis: Ne misericordias vestras ante portas. Iustumne tibi videtur, vt quod semel purificatum est, stercore coquinetur? Decius ait: Ergo nos stercore sumus? Tunc iratus linguam ei iussit præscidi. Quo facto ille clamare cœpit: Beata pater Polychroni ora pro me, quia video in te spiritum regnante, & os sanctum tuum signantem, & mihi fauum mellis in ore distillantem. Cumque iterum Polychronius à Decio sacrificare monitus, non responderet, iratus, Decius iussit os eius lapidibus cœdi. Qui dum cœderetur, manibus extensis, oculis ad celum intentis, emisit spiritum 15. Kal. Martij. Eadem nocte dimisit Decius corpus eius ante templum, & ambulauit in ciuitatem Cordubam: venerunt autem duo subreguli Abdon, & Sennen qui erant occulte Christiani, & rapuerunt corpus eius, & sepelierunt ante muros portæ Babylonizæ.

Paschio Sancti Parmenij presbyteri.

CAP. XC.

Ivissu vero Decij cum presbyteri, & diaconi vincit catenis secum ducentur, cœdebat vincula de manibus, & collis eorum: Veniens autem Decius in ciuitatem Cordubam, iussit eos cù furore sibi præsentari: quos cum sacrificare moneret Parmenius presbyter clamare cœpit: O miser, huic manufacto simulacro nos compellis humiliari, deberes potius humiliari Christo omnium.

*Sepultura S.
Pauli mra-
culo curata.*

*Simile leonū
obsequium
habet in vita
S. Onophrij.*

Matth. 10.

*Dicit solem-
nis Pascha
& Penteco-
stes etiam tē-
pore Antonij.*

*Hat eius
acta haben-
tur ante vi-
tum S. Lau-
rentij apud
Suriū.*

*Parmenius
Presbyter.*

Matth. 7.

*Lequitur pra-
seca lingua.*

*Polychronius
reddit spiri-
tum.*

* male legi-
tur in qui-
busdam ma-
nuſcrip. cor-
dua, cum
cordula non
in Perside,
sed Cappa-
docia prouin-
cia à Geo-
graphis po-
nitur.

Sine lingua
crebro loqui-
tur.Capite cedi-
tur cum fo-
cisi.Narrantur
etiam & ho-
rum reges-
sia in pesa-
bulis historia
martyrum
Sancti Lau-
rentij apud
Surium.Iesus Chri-
stus Chri-
stianis om-
nibus diui-
tia sunt.Felicitate
abouunt e cor-
pore.Decius fecit
adducit Ro-
mans Abdon
& Sennen.
Sixtus Papa
cum clero in
carcerem in-
ciditur.Abdon &
Sennen fer-
mam fuscum.Gladio tra-
cidantur.Sixtus Papa
cum facili
presentatur
Decio.

omnium creatori. Tūc Decius iussit omnes in equuleo suspendi, qui cum attraherentur in vijs, gratias agebant dicentes Parmenio ut oraret pro eis. Qui respondit: Deus det vobis consolationem Spiritus sancti. Tunc Decius iratus dixit. Hoc argumento hominem sine lingua loqui magica ars cognoscitur esse, respondit Parthenius dicens: Dominus noster Iesus Christus, qui mutum loquentem fecit, ipse mihi peccatori, dedit sine lingua loqui. Eadem hora iussit eos Decius ignibus viri: Qui dum incenderentur, audita est vox de cœlo: Venite ad me omnes humiles corde. Sed hoc Decius arti magicae attribuens, iussit laminas ardentes circa latera eorum poni, & eos vnguis ferreis lacerari. Tandemque depositos de equuleo capite truncari. Quorum corpora Abdon, & Sennen noctu colligentes, sepelierunt in prædio suo 10. Kal. Maij.

Passio Sanctorum Abdon, & Sennen, Olympiades, & Maximi.

C A P. X C I.

Tandem accusati à paganis, quod Christianorum corpora sepelirent, & nec Diis se humiliarent, nec principis precepta seruarent, iussi sunt Decio presentari, & interrogari, in arcta custodia recludi catenis vinceti.

Eadem quoque die traditi sunt Decio Olympiades, & Maximus nobilissimi viri Christiani, quos ille sibi presentatos iussit fustibus cædi, dicens, quod morte digni essent, eo quod hominem mortuum colerent. Et ait eis: Pandite nobis facultates vestras. Olympiades dixit. Nostra facultas, & aurum, & gemme, Christus est: nam discesseris, quia corpora nostra tibi tradimus, amissa facultate terrena peritura. Tunc Decius iussit eos fustibus, & plumbatis cædi, qui magis confortati, clamabant dicentes: Fac, quod facis, & noli cæsare, munda, quod solidum est. Tandem Vitellius Anisius vicarius furore plenus, iussit ut cum securibus capita eorum tunderentur. Quod cū fieret, spiritū emiserunt. Et iussit Vitellius Anisius, ut corpora eorū canibus relinqueret, ubi etiā iacuerūt quinq; diebus: & venientes canes, mugitus emittebant nō contingētes corpora sancta. Post quintā diem veniens quidam Christianus ex genere Abdonis, & Sennis, nobilis, collegit corpora eorum, & sepeliuit in domo sua 12. Kal. Aprilis.

Post hæc Decius Romam veniens, & sanctos Abdon, & Sennen catenis ligatos secum ducens, iussit Valeriano omnes Christianos tenere, & recludi. Eodem tempore tenuit beatissimum senem Sextum Papam Romanum episcopum cum omni clero suo, & presbyteris, & diaconis & reclusit in custodia publica multis diebus. Multi que ad eos veniebant, quia tempus persecutionis virgebant, & deferebant filios suos & propinquos ut baptizarentur. Tunc Decius factō conuentu, vñā cum Valeriano prefecto 3. Kal. Augusti, iussit Abdon, & Sennen sibi presentari. Qui in conspectu eius, & senatus introducti, aut sacrificare, & libertatē rerum suarum recipere, aut mortibus bestiarum deuorari iubentur. Contemnentes itaque, & expuentes simulachrum, ad theatrum petrathuntur, & ad eos duo leones, & vrbi immittuntur. Qui cum sanctos non tangerent, sed etiam custodirent innectis in eos gladiis occiduntur, & ligati pedes træcti sunt, & iactati ante simulachrum Solis; qui cum ibi triduo iacuissent, Cyrius Subdiaconus eos collegit, & in domo sua sepeliuit.

Passio Sancti Sixti Papæ.

C A P. X C II.

Porro sanctus Papa Sextus apud Athenas natus, & doctus, audiens, quod Decius Cæsar eum comprehendendi iussisset, conuocauit clerum, & confortauit eos ne terrores metuerent impiorum. Presentatus est ita-

que Decio cum Fælicissimo, & Agapito Diaconi. Quem cum Decius nullis blanditijs mouere potuisse, ductus est ad templum, ut aut sacrificaret Marti, aut recipere tur in carcere Mamurtini. Audiens autem Laurentius, quod receptus eset in carcere sanctus Sixtus, pergens ad eum dixit ei: Quo progedieris sine filio patre? Quo sacerdos sancte sine ministro properas? Cui beatus Sixtus dixit: Non ego te desero fili, sed maiora tibi debentur certamina, nos quasi senes leuioris pugna, cursu recipimus, te quasi iuuenē manet glorioſor de tyranno triumphus; post triduum me sequeris, sacerdotē leuita. Interim ergo accipe thesauros Ecclesiæ, & quibus tibi videtur, diuide. Tunc beatus Laurentius accipiens thesauros ecclesiæ, cœpit per regionem querere, ubi Christiani laterent, & vnicuique prout opus erat ministrabat. Venit ad domum cuiusdam vidue, quæ in domo sua multos Christianos celabat; quæ rogavit eū, ut manum suam super caput eius poneret, quia multa iamdiu capitum infirmitate languebat. Quod cum beatus Laurentius fecisset, illa sanata est.

Eadem nocte pergens inde, venit in domum cuiusdam Christiani, & ibi quandam ex cum signo crucis illuminauit. Beatus vero Sixtus cum duceretur ad Deciu, & dictis eius minime consentiret: Valerianus prefectus decreuit, ut sacrificatus, ad templum Martis duceretur, aut si nollet ibidem in capite puniretur. Tunc beatus Laurentius cœpit post eum clamare dicens: Nolli me derelinquere pater quia thesauros tuos iam expendi, tunc milites audientes thesauros, tenuerunt beatum Laurentium; Sixtum vero cum Felicissimo & Agapito ibidem decollauerunt 8. idus Augusti.

Passio Sancti Laurentij martyris.

C A P. X C III.

Ex gestis eius. Post passionem sancti Sixti tentus est beatus Laurentius, & Decio presentatus, traditusque est Valeriano prefecto, ut ab eo thesauros ecclesiæ diligenter exquireret, & si nollet sacrificare, diversus eum tormentis occideret. Valerianus autem tradidit eum Hypolito carcerario: eratque in carcere gentilis quidam, qui plorando cœsus factus fuerat. Cui cum Laurentius promisisset, quod videret, si baptizatus, in Christum crederet, credentem baptizavit, & dixit ei: Omnia in confessione lauantur. Videns autem Hypolitus, quod non solum ille videret, sed etiam multis alijs beatus Laurentius visum restauraret, ait illi: Ostende mihi thesauros. Dicit ei Laurentius: O Hypolite, credidisti in Christum, & thesauros tibi ostendo, & vitam eternam promitto. Cui Hypolitus: Si, inquit, dictis facta compenses, faciam quod hortaris. Et statim baptizatus Hypolitus ait: Vidi animas innocentium lætas gaudere, & protinus baptizata est tota familia eius.

Post hæc Valerianus mandauit Hypolyto, ut Laurentium adduceret: qui sponte veniens cum astaret, & Valerianus thesauros exquireret, petiit triduanas industrias, ut eos ostenderet. Et abiens collegit pauperes, & adduxit ad palatium, dicens, ecce thesauri aterii, qui numquam deficiunt. Cum ergo interrogatus, Deos blasphemaret, iratus Decius iussit eum scorpionibus cædi, & ante eum omne genus tormentorum affiri. Quem cum sacrificare iubet, ut tormenta euaderet: Relpondit: Infelix, has epulas semper desideravi. Decius dixit: Ergo si in hoc gloriaris, dic nobis, vbi tui similes sunt ab his, ut simul epulemini. Respondit Laurentius: Non es dignus presentari eorum aspectibus. Tunc Decius iussit eum plumbatis diutissime cædi, & orante Laurentius dicens: Domine accipe spiritum meum. Statimque vox venit ipso Decio audiente: Adhuc multa certamina tibi debentur. Tunc Decius furore plenus dixit: Viri Romani audistis Dæmones sacrilegum confortantes, qui Deos respuit, & principes, & tormenta contemnit; extendite eum, & cum scorpionibus cædentes

Tempora Gallieni
Imperatoris.Tempora Gallieni
Imperatoris.Anni MDCI
& Christi.

cedentes affligere. Tunc unus ex militibus nomine Romanus credidit in Christum, & clamauit ad beatum Laurentium dicens: Video ante te iuuenem pulcherrimum stantem cum linteo extergentem membra tua; unde adiuro te per dominum, qui misit tibi angelum suum, ne me derelinquas. Tunc anxiatus Decius iussit ut deponeretur Laurentius dicens: Puto iam quod arte magica vici sumus, & iussit eum recipi in palatio, & tunc venit ad eum Romanus, & baptizatus est ab eo. Quod audiens Decius iussit eum exhiberi cum fustibus. At ille veniens, nondum interrogatus, clamare cepit dicens: CHRISTIANVS SVM. Et statim iussu Decij decollatus est.

Eadem nocte adductus est beatus Laurentius ad Deciam, & Valerianum. Cui Decius: Sacrifica Dijs; si autem; nox ista in tuis expendetur supplicijs. Beatus Laurentius dixit: Mea nox obscurum non habet, sed omnia in luce et畏神. Tunc iussit ut os beati Laurentij cum lapide cæderetur. Tandem eum ministri, iussu Decij, crutum super cratem ferream extenderunt, & pruni suppositis eum cum furcis ferreis compresserunt. Cumque diu ibi assaretur, & gratias agens, vultu letissimo, quasi nihil mali sentiens videretur, respexit ad imperatorem, & dixit: Ecce miser alfaisti vnam partem, guta aliam, & manduca, quia iam video, quod diu deficerai. Et sic gratias agens emisit spiritum. Tunc Decius, & Valerianus confusi, relicto Laurentio super craticulum perrexerunt ad palatium: & facto mane Hypolitus, & Iustinus presbyter rapientes eum, cum linteis, & aromatibus condiderunt.

Miracula eius post mortem.

C. A. P. X C I I I .

Gregorius Turonensis. Templum erat in quodam loco, beati Laurentij reliquijs, & nomine consecratum; quod per incuriam longinqui temporis valde detectum erat. Quod cum renouare loci incolæ vellet, filii adeuncti, incisa levigataque ligna trabes efficiunt: impositisque plaustris ad locum exhibent, Quibus per humum ad ordiendum extensis, vna brevior est reperta: statimque sacerdotis animum, qui his insistebat, dolor maximus attigit, & flens valde, quid agerer, quo se verteret, ignorabat. Tunc intuens arborum breuiores ait: O Laurenti beatissime, appositum igni glorificauit te, semper pauperes souens, ac reficiens, cogita paupertatem meam, quia non est exiguitatis faculta qualiter hic alia exhibeat. Illico cunctis attonitis trabes crevit in tanto spacio longitudinis, ut necesse esset partem magnam incidi. De qua, industria plebis beneficia perdere nefas putans, credens eam manu martyris tractam ac prolongatam, partem, que superfuerat frustatum decerpens, diuersas infirmatas laxe submovit.

Quod Fortunatus presbyter his versibus prosecutus est.

Laurenti merito flammis vitalibus vite,
Qui sernente fide vicit ab igne redit.
Dum rīa templa nouant brevioris labore plebes.
Cruentisque trabes, crevit, & alma fides.
Siquip contracta mā se mercede tetendit.
Quantum pars prius: postea resa fuit.
Crescere plus meruit fucis a securibus arbor,
Et didicit fucā longior esse come;
Fude rescasit; populus fert inde salutem.
Si venit intrepidus, lumen cæsus habet.
Multo plures exinde scripsit versiculos, quos ego patermisi: hos tantum pro testimonio viri scribens. Acta autem sunt haec apud Brionas Italizæ castrum. Nam vidi ego hominem, qui grauiter, dentium dolore laborans, accepta de hoc ligno à sacerdote particula, statim ut dentem tetigit, dolore caruit protinus. Sed nec illud silendum putauit, quod reliqua eius ab incendio hostilitatis erexit: à quodam homine & in

lemouicinum delatae sunt: qui cum sibi admonetur per visum ut easdem Aridio Abbati deferret, nec visionem impleret, ipse cum coniuge, & omni familia ægrotare cepit: Tunc necessitate compulsus, ut eas sancto viro detulit, mox sanitati restitutus, abscessit.

Cum apud Mediolanensem urbem basilica in honore ipsius martyris consecrata: ibique admirabilis pulchritudine calix crystallinus habebatur. Acta vero quodam solennitate, dum per Diaconum ad sanctum altare offerretur, elapsus ē manibus in terram ruit, & in frusta comminutus est. At diaconus pallidus, & ex sanguis collecta diligenter fragmenta vasculi super altare posuit, non diffusus, quod cum posset virtus martyris solidare. Denique in vigilijs, lachrymis, & orationibus deducta nocte, requisitum calicem repperit super altare solidatum, que virtus cum populis nunciara fuisset, tanta animos eorum deuotione succedit, ut à sacerdote peteret, nona in honore eius Deo solennia celebrari. Tunc pontifex loci suspendit super altare calicem, & egit deuotissime solennitatem, & in posterum per singulos annos omni populo constituit celebrari.

Passio Sancti Hypoliti cum socijs suis.

C. A. P. X C V .

EX gestis eius. Post tertium diem passionis sancti Laurentij, cum rediisset Hypolitus domum, priusquam mensa posita cibum caperet, tentus à militibus ductus est ad Decium. Cui Decius: Nunquid, & tu magus factus es, quia corpus Laurentij abstulisti? Respondit Hypolitus: hoc feci non ut Magus, sed ut Christianus. Tunc Decius furore repletus iussit eum expoliari, & fustibus casum, pectinibus ferreis laniari. At ille magis se esse Christianum clamans, indutus ueste militari, & monitus, ut militiam, & amicitiam Decii retineret, respondit leviter in bona militia Christum sequi. Tunc Decius tradidit eum Valeriano praefecto, ut facultates eius acciperet, & ipsum diris suppliciis terminaret. Adducta est ergo Hypoliti tota familia Christiana cum nutrice eius nomine Concordia, quo cum Praefectus moneret ne periret, Concordia respondit pro omnibus, quod nullatenus consentirent. Vnde eam presente, & gaudente Hypolito, usque ad mortem fustibus cædi fecit, & aliis decollatis Hypolyleum ligatum per pedes ad collam indomitorum equorum per spinas, & tribulos trahi iussit, sive gratias agens Hypolitus expirauit. Cumque omnes illos Iustinus Presbyter sepelisset, & Concordia corpus inuenire non posset; quidam miles nomine Porphyrius rogauit quandam cloacarium nomine Irenæum occulte Christianum dicens: Secretum custodi, & extrahe Concordiam Christianam quam Valerianus in cloacam proiecit: spero enim, quod aurum, & gemmas in ueste sua habebat, cuiille. Ostende mihi locum, & nocte, quod inueniero, nunciabo tibi. Perrexit ergo cum illo cloacarius ad locum, qua extracta, cum nihil inuenissent, miles fugit. Irenæus vocato Abundo Christiano, tulit corpus eius ad Iustinum Presbyterum, quod ille cum gudio suscepit, & prædictos martyres sepelivit, quod Valerianus audiens Irenæum, & Abundum Christianum tenuit, & etiam viuos in cloaca necari præcepit. Iustinus, vero Presbyter eorum corpora rapuit, & iuxta beatum Laurentium sepelivit. Eodem tempore cum Decius, & Valerianus de caruca aurea descendentes theatrum introierunt, ut Christianos suppliciis exhiberent; arreptus à Dænone Decius exclamauit: O Hypolite vinculum catenis asperis ducis me: Valerianus etiam clamauit: O Laurenti ignis catenis me trahis: & statim præsente Decio expirauit. Decius vero per triduum vexatus mortuus est: quod vxor eius Tryphonia videns,

Gregorius
Turonis ibidem cap. 46.Calix com-
munius re-
stituitur.Hypolitus
à militibus
compre-
enditur.Fustibus cae-
datur.Constantia
Hypoliti.Concordia
nutrix eius
cadatur fusti-
bus & expi-
rat & teta
familia de-
collatur.Sanctorum
corpora sep-
elunt Iustinus
presbyter.

Irenæi &
Abundi
martyrum.
Quæ sic ha-
bentur de
Decij & Va-
leriani obitu
non probat
Baronius in
notis admar.
concedunt
tamen cum
gestis horum
Sanctorum
qua recitas-
tur à Surio

dimissis

dumillis omnibus Christianis, perresit cum filia sua Cyrilla ad Iustinum Presbyterum, & baptizata, sequenti die orans in domo sua, migravit ad dominum. Aduentes autem 46. milites, quod Tryphonia, & Cyrilla Christiane essent, venerunt cum uxoribus suis ad Iustini Presbyterum, ut baptismum perciperent, quos cum Dionysius Papa, qui beato Sixto successerat baptizasset, & Claudius Imperator adductos, & nolentes sacrificare in carcere reclusos, Cyrram aggreditur, & nollens sacrificare nec nubere cum predictis militibus decollatur.

*De Imperio Claudi, & Paulo Hæretico,
& Pelagia peccatrix.*

C A P. X C V I .

Cladus
Imperator
an. M. 4124.
Chr. 271.
Paulus Sa-
moatenus
hæretarcha.

* sic vocat
eum Baron.

EVSEBIUS IN CHRONICIS. Romanorum igitur 28. regnauit Cladus annis fere duobus, & capitulo anno Domini, 271. Mundi vero 4124. Hugo ubi supra. Hoc tempore apud Antiochiam Demetrio episcopo Paulus Samoatenus genere, successit, qui indigna de Christo sentiens, utpote tumidus, & superbus hæreticus, predicabat eum hominem tantum communis natura fuisse.

Helinandus. Hic Paulus ab omni Antiocheno Concilio condemnatus, cum de ecclesia nolle exire ex precepto Aureliani publica manu expulsus est, cui succedit. Dominus Demetriani filius 16. episcopus Antiochiæ.

Huius Domni tempore Pelagia, quæ peccatrix appellatur mirabiliter conuersa est.

Ex gestis eius. Igitur apud Antiochiam cum pro quadam causa 8. vicini episcopi conuenissent, & inter eos episcopus Heliopoleos, qui nunc Damasus vocatur, altarium populo prædicaret, subito palam omnibus quadam fœmina supersidens, & summa facie, & ornamenti pulchritudine splendens, ante eos in maxima pompa iuuenum, & puellarum præcessit, quos ita sui contemplatione trahebat, quod vbiunque esset, totum aerem musci, & diuersorum aromatum odore replebat, quam vbi episcopi nudo capite præter ille viderunt, ab ipsa quasi à peccato grauissimo facies auerterunt. Sanctus vero * Dominus episcopus Heliopoleos cum eam diutius aspexisset, declinans inter genua faciem, post longas lachrymas, & profunda suspiria dixit ad episcopos: Rogo vos fratres, non estis delestati in tanta pulchritudine mulieris huius? Ipsi vero tacuerunt. Iterum flens, & valde suspirans pectusque percussus, rufus interrogavit eos, si essent illius mulieris pulchritudine delectati. Et illis adhuc tacentibus, ait: Vere delectatus sum ego, & huius mihi placuit pulchritudo. In veritate dico vobis, quod hanc in iudicio, Deus nobis præfereret, vbi nos, & sacerdotium nostrum iudicaturus est. Nos enim sponsum habentes eternum, donantem sibi seruientibus diuitias eternas, & ipsum videre, in quem desiderant Angeli prospicere, negligenter torpemus, & animæ nostræ faciem ab immunditia non laquamus, vt ei placeamus, sicut haec misera totiens, & tandem studuit, vt se ablueat, & depingens amatoribus suis pulchra appareat, qui si hodie videntur cras forte non erunt. His, & huiuscmodi dictis, ingressus hospitium, proruit super pavimentum, & faciem ad terram fertens, & lachrymis rigans, dixit: Altissime Deus, ignosce mihi misero peccatori, quia vnius diei Meretricis ornatus, totius vitæ meæ industiam supererat. Illa pro tetrem, & caducis summo studio decorauit: ego tibi immortali Deo placere proposui, & per meam negligentiam non impleui, ego mandata tua non seruauit: illa quæcumque promisit hominibus, cum alacritate perfecit.